
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 июня 2007 г. 389 

 
 

 

О подготовке учреждений  

образования к новому  

2007/08 учебному году 

 

Рассмотрев представленную отделом образования справку о 

подготовке образовательных учреждений к учебному году,                              

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить титульный список школ и профессиональных училищ 

на 2007/2008 учебный год (приложение 1). 

2. Определить микрорайоны школ города (приложение 2). 

3. Утвердить сеть классов в школах и их наполняемость на 2007/2008 

учебный год с 01.09.2007 г. (приложение 3). 

4. Утвердить сеть дошкольных учреждений и их наполняемость на 

2007/2008 учебный год с 01.09.2007 г. (приложение 4). 

5. Утвердить план приема в профессиональные училища на 

2007/2008 учебный год (приложение 5). 

6. Продолжить функционирование специализированных классов 

следующих направлений: 

6.1. Педагогические – МОУ СОШ № 1. 

6.2. Профильное обучение: реализация физико-математического 

профиля в МОУ СОШ № 3, МОУ СОШ № 6; информационно-

технологического профиля в МОУ СОШ № 2, МОУ СОШ № 3. 

7. Продолжить работу по здоровьесбережению на базе МОУ СОШ  

№ 2 в рамках муниципальной и региональной экспериментальных 

площадок. 

8. Начать работу по экспериментальной деятельности МОУ 

«Мшинская СОШ» на муниципальном уровне по отработке модели 

«Школа здоровья». 

9. Открыть классы для детей с задержкой психического развития в 

МОУ «Толмачевская СОШ» – три класса (35 учащихся – с 1 по 4 классы). 



 2 

 

 

10. Отделу образования (Наумова Т.Я.), руководителям школ и ПУ: 

10.1. До 25 августа 2007 года закончить комплектование школ и ПУ 

педагогическими кадрами. 

10.2. Выявить малообеспеченные семьи и своевременно оказать им 

материальную помощь из средств фонда всеобуча, фонда социальной 

защиты населения, через предприятия (по месту работы родителей). 

10.3. До 15 августа с.г. определить в школы-интернаты 

коррекционного типа всех детей, которые по материально-бытовым 

условиям, по состоянию здоровья, на основании психо-медико-

педагогической комиссии не могут обучаться в общеобразовательных 

школах  с массовым пребыванием детей по месту жительства. 

10.4. В срок до 25 августа с.г. закончить необходимый ремонт в 

школах, дошкольных образовательных учреждениях, учреждениях 

дополнительного образования детей. 

10.5. До 5 сентября т.г. обеспечить учебниками всех учащихся. 

10.6. Директорам школ по согласованию с трудовыми коллективами 

разработать систему доплат и надбавок стимулирующего характера в 

целях повышения качества учебно-воспитательного процесса. 

10.7. Разрешить использовать экономию фонда заработной платы для 

материального стимулирования работников образования. 

11. Руководителям муниципальных образовательных учреждений  

осуществлять организацию бесплатного питания обучающихся в 

соответствии с  постановлением  главы администрации Лужского 

муниципального района № 754 от 19 декабря 2006 года «Об утверждении 

Порядка организации бесплатного питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях» и постановлением   

№ 206 от 04 апреля 2007 года «О внесении изменений в постановление 

администрации Лужского муниципального района от 19.12.2006 № 754». 

12. Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организацию учебного процесса в соответствии с СП  2.4.990-00 и СанПин 

2.4.2.1178-02. 

13. Рекомендовать руководителям шефствующих предприятий 

оказать практическую помощь учреждениям образования в своевременной 

их подготовке к новому учебному году. 

14. Главному врачу МУЗ «Лужская ЦРБ» Пчелину В.И. обеспечить 

проведение профилактических осмотров школьников в полном объеме в 

соответствии с требованиями приказа № 60 от 14.03.1995 Минздрава РФ и 

других действующих нормативных документов и осуществить проведение 

медицинского осмотра педагогических работников. 

15. МУ ПАП (Бусаков В.А.), директорам сельскохозяйственных 

предприятий, директорам ОУ, имеющих на балансе школьные автобусы, 

совместно с отделом образования (Наумова Т.Я.) организовать подвоз 

учащихся, проживающих от школы на расстоянии 3 км и более. 



 3 

16. Утвердить комиссию по приему школ и ПУ к новому учебному 

году в следующем составе: 

 

    Председатель комиссии: 

Солдатов А.В.      - первый заместитель главы администрации Лужского 

муниципального района; 

    Заместитель председателя: 

Наумова Т.Я.          - заведующий отделом образования; 

    Члены комиссии: 

Иванов В.С.    - заместитель заведующего отделом образования 

Михайлов А.В.        - ведущий специалист отдела образования, 

Федорова И.М.        - председатель ГК профсоюза работников образования, 

Клемина  Л.В.          - главный специалист ТО ТУ «Роспотребнадзор», 

Вовер Б.Л.                - начальник ОГПН Лужского района, 

Сугакова М.Н.         - заведующий ИМЦ, 

Синильникова Т.И. -  специалист отдела образования, 

Симонова А.К          - директор ЦДЮТ, 

Крупец Н.Н.             - методист ИМЦ, 

Чучкаева Т.П.          - директор ДЮСШ, 

Александрова В.П.  - методист ИМЦ, 

Сапожникова Е.П.   - специалист по дошкольному образованию, 

Дементьева  В.М.    - методист ИМЦ 

 

17. Провести прием школ к новому 2007-2008 учебному году с 7 по 9  

августа 2007 года. 

18. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

первого заместителя главы муниципального образования Солдатова А.В. 

  

Глава администрации 

Лужского муниципального района        С.Н.Тимофеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: отделу образования, учреждениям образования – 30 экз., КФ, 

администрациям г/п с/п – 15 экз., МУЗ «Лужская ЦРБ», ТО ТУ 

«Роспотребнадзор», ОГПН Лужского района, ПАП, прокуратура. 

 
 



 4 

Приложение 1 

                                                                                                к постановлению   

                                                                                                администрации Лужского 

                                                                                                муниципального района 

                                                                                                 от 25.06.2007   № 389 

 

Титульный список 

общеобразовательных учреждений на 2007-2008 учебный год 

 

Средние школы:  

            1. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1»          г.Луга 

            2. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»          г.Луга 

            3. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3»          г.Луга 

            4. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»          г.Луга 

            5. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5»          г.Луга 

            6. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»          г.Луга 

            7. МОУ «Володарская средняя общеобразовательная школа»   п.Володарское 

            8. МОУ «Волошовская средняя общеобразовательная школа»  п.Волошово 

            9. МОУ «Городковская средняя общеобразовательная школа»  п. Городок 

          10.  МОУ «Заклинская средняя общеобразовательная школа»  д.Заклинье 

          11. МОУ «Каменская средняя общеобразовательная школа»    д.Каменка 

          12. МОУ «Мшинская средняя общеобразовательная школа»    п.Мшинская 

          13. МОУ «Оредежская средняя общеобразовательная школа»  п.Оредеж 

          14. МОУ «Осьминская средняя общеобразовательная школа»  п.Осьмино 

          15. МОУ «Ретюнская средняя общеобразовательная школа»    д.Ретюнь 

          16. МОУ «Серебрянская средняя общеобразовательная школа» п.Серебрянский 

          17. МОУ «Скребловская средняя общеобразовательная школа»  п.Скреблово 

          18. МОУ «Толмачевская средняя общеобразовательная школа»  п.Толмачево 

          19. МОУ «Торковичская средняя общеобразовательная школа»  п.Торковичи 

          20. МОУ «Торошковская средняя общеобразовательная школа» д.Торошковичи 

          21. МОУ «Ям-Тесовская средняя общеобразовательная школа»  д.Ям-Тесово 

          22. МОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа»   г.Луга 

 

Основные школы: 

          23.МОУ «Дзержинская основная общеобразовательная школа»  п.Дзержинского  

 

Учреждения интернатного типа: 

          24. ГООУ «Лужская санаторная школа-интернат»                                                                                                    

          25. ГС(К)ОУ для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии 

«Лужская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат» 

          26. ГОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

«Толмачевский детский дом» 

 

Начальные школы: 

          27. МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста 

«Красномаякская начальная школа-детский сад»      п.Красный Маяк 

          28. МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Загорская 

начальная школа-детский сад»                              п.Приозерный 

          29. МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Межозерная 

начальная школа-детский сад»                                                              п.Межозерный 

          30. МОУ «Пехенецкая начальная общеобразовательная школа»  д.Пехенец 

 



 5 

Профессиональные училища: 

          31. ГОУ СПО «Лужский агропромышленный колледж»        г.Луга 

 

ВУЗы: 

        32. Крестьянский Государственный Университет. 

            

                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

         Приложение 2 

                                                                                                        к постановлению   

                                                                                                        администрации Лужского 

                                                                                                        муниципального района 

                                                                                                        от 16.05.2007  № 389 

 

 

 

 

                                                       Микрорайоны школ города 

 

   Средняя школа № 1: вся часть города, расположенная за правым берегом реки Луги. 

 

   Средняя школа № 2: с севера – ул.Ленинградская, четная сторона; с востока – 

набережная р.Луги; с юга – ул.Победы, нечетная сторона; с запада – пр.Володарского, 

четная сторона; санаторий «Жемчужина». 

 

   Средняя школа № 3: с севера – ул.Дзержинского; с востока – пр.Володарского, 

нечетная сторона; с юга – ул.Победы, нечетная сторона; с запада – железная дорога. 

 

   Средняя школа № 4: с севера – граница города; с востока – вдоль реки Луги; с юга – 

ул.Ленинградская, нечетная сторона; с запада – железная дорога. 

 

   Средняя школа № 5: вся часть города, расположенная за железной дорогой. 

 

   Средняя школа № 6: с севера – ул.Победы, четная сторона; с востока – вдоль реки 

Луги; с юга – Медведское шоссе; с запада – железная дорога. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         



 7 

          Приложение 3 

                                                                                                         к постановлению   

                                                                                                         администрации Лужского 

                                                                                                         муниципального района 

                                                                                                         от  26.05.2007  № 389 

Сеть школ на 01.09.2006 г. 

Общеобразовательное 

учреждение 

Прием в 1 

классы 

Прием в 10 

классы 

Всего по 

школе 

Средняя 

наполняемость 

Школа № 1 1/7 1/25 9/200 22,2 

Школа № 2 1/20 2/50 20/445 22,3 

Школа № 3 3/65 2/50 38/943 24,8 

Школа № 4 2/45 1/25 19/417 21,9 

Школа № 5 2/45 2/50 25/589 23,6 

Школа № 6 3/68 4/95 32/753 23,5 

Толмачевская  1/25 1/25 15/313 20,9 

ИТОГО по городу: 13/275 13/320 158/3660 23,2 

Торковичская  1/7 1/7 9/94 10,4 

Заклинская  2/33 1/20 13/285 21,9 

Оредежская  2/32 1/20 17/290 17,1 

Ям-Тесовская 1/10 1/14 12/213 17,8 

Осьминская  1/19 1/20 11/232 21,1 

Мшинская  1/18 1/20 12/225 18,8 

Серебрянская  1/12 1/10 10/148 14,8 

Скребловская  1/12 1/8 9/142 15,8 

Каменская  1/2 1/5 8/52 6,5 

Ретюнская  1/15 1/14 10/132 13,2 

Волошовская  1/6 1/7 9/86 9,6 

Торошковская  1/6 1/8 9/87 9,7 

Городковская  1/19 1/18 11/205 18,6 

Володарская  1/6 1/12 9/114 12,7 

Дзержинская 

основная школа 

1/9 - 7/68 9,7 

Загорская начальная 

школа-детский сад 

1/8 - 2/35 17,5 

Красномаякская 

начальная школа-

детский сад 

1/5 - 1/11 11,0 

Межозерная 

начальная школа-

детский сад 

1/3 - 2/17 8,5 

Пехенецкая 

начальная 

общеобразовательная 

школа 

1/5 - 2/20 10,0 

ИТОГО по селу: 21/227 14/183 163/2456 15,1 

ВСЕГО: 34/502 27/503 321/6116 19,1 

ЗПР классы в школах 

Толмачевская  С 1 по 4 классы 4/35 8,8 

ИТОГО:   325/6151  

ОЗШРМ 9 класс 

11 класс 

30 

240 

 



 8 

Приложение 4 

к постановлению 

администрации Лужского 

муниципального района 

от  26.05.2007 № 389 

 

 

 

 

 

Сеть учреждений дошкольного образования 

на 01.09.2006 г. 

 

 

  Всего  В том числе 

город 

В том числе 

село 

1. Число дошкольных 

учреждений, в том числе: 

- муниципальных 

- ведомственных 

21 

 

21 

- 

12 

 

12 

- 

9 

 

9 

- 

2. Количество мест в 

дошкольных учреждениях 

(нормативное) 

 

3558 

 

 

1667 

 

1891 

3. Численность 

воспитанников в 

дошкольных учреждениях, 

- дошкольные группы в 

школах; 

- итого 

 

1753 

132 

 

1885 

 

1311 

- 

 

1311 

 

442 

132 

 

574 

4. Наличие 

специализированных (без 

спецДОУ) групп, 

в том числе: 

- речевые группы 

- группы ЗПР 

- санаторные 

 

14 

 

 

11 

2 

1 

 

14 

 

 

11 

2 

1 

 

- 

 

 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

                                                                                         Приложение 5 

                                                                                         к постановлению администрации   

                                                                                         Лужского муниципального района 

                                                                                         от 26.05.2007  № 389 

 

Расчетные показатели ГОУ СПО «Лужский агропромышленный колледж»  

на 2007-2008 учебный год. 

Программа НПО начального профессионального образования на базе 9 классов 

Специальности  Срок обучения Прием (человек) 

Тракторист-машинист с/х 

производства 

3 года 25 

Монтажник санитарно-

технических систем и 

оборудования 

3 года 25 

Мастер с/х производства 4 года 25 

Пекарь-мастер 4 года 25 

Слесарь  2 года 25 

Оператор швейного 

оборудования 

2 года 25 

Итого :  150 

Программа среднего специального образования на базе 9 классов 

Специальности  Срок обучения Прием (человек) 

Техническое обслуживание 

и ремонт автомобильного 

транспорта 

4 года 25 

Итого:  175 

Показатели приема студентов в колледж и университет г.Луги 

в 2007-2008 учебном году 

Образовательные 

учреждения 

Факультет  Специальность  Прием 

(человек) 

Крестьянский 

Государственный 

университет 

Иформационно-

гуманитарный 

 

 

 

 

 

Биотехнологический  

 

 

 

 

 

Экономический  

 

 

 

 

 

Юридический  

Математика 

Филология 

Социально-культурный 

сервис и туризм 

Педагогика и психология 

Прикладная информатика 

(в экономике) 

Биотехнология 

Технология производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

Химия. Биология 

Экономика и управление 

на предприятии 

Бухгалтерский учет, анализ 

и аудит 

Финансы и кредит 

Менеджмент организации 

Юриспруденция  

20 

20 

 

      20 

20 

25 

 

25 

       25 

 

 

 

      20 

      25 

 

      20 

 

      20 

      20 

      20 



 10 

Садово-паркового и 

ландшафтного 

строительства 

Садово-парковое и 

ландшафтное 

строительство 

     

 

      20 

 

Колледж  Факультет среднего 

профессионального 

образования 

 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

      Приложение 6 

                                                                                         к постановлению администрации   

                                                                                         Лужского муниципального района 

                                                                                         от 26.05.2007  № 389 

 

 

                                                                               

П Р О Г Р А М М А   

текущего ремонта учреждений образования Лужского муниципального района  

на 2007 год из местного бюджета. 

 
№ 

пп 

Наименование 

учреждений 

 

Содержание необходимого ремонта 

Ориентировочн. 

сметн.стоимость 

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 

Школы 
1 Средняя школа № 1 Замена электрооборудования (1 очередь) 200 

2 Средняя школа № 2 Ремонт систем отопления 150 

3 Средняя школа № 5 Замена электрооборудования (2 очередь) 250 

4 Средняя школа № 3 Частичный ремонт мягкой кровли 250 

5 Средняя школа № 6 Ремонт систем отопления 150 

6 Володарская средняя 

школа 

Частичный ремонт мягкой кровли 100 

7 Волошовская средняя 

школа 

Ремонт фасадов здания 250 

8 Городковская средняя 

школа 

Косметический ремонт спортзала 200 

 

9 Заклинская средняя школа Ремонт швов между панелями 200 

10 Каменская средняя школа Ремонт швов между панелями 150 

11 Оредежская средняя 

школа 

Замена шиферной кровли 650 

12 Осьминская средняя 

школа 

Ремонт мягкой кровли спортзала 250 

13 Ретюнская средняя школа Ремонт мягкой кровли (4 очередь) 250 

14 Серебрянская средняя 

школа 

Частичный ремонт отопления в подвале  200 

15 Скребловская средняя 

школа 

Ремонт систем отопления 150 

16 Толмачёвская средняя 

школа 

Замена электрооборудования (2 очередь) 250 

17 Торковичская средняя 

школа 

Ремонт мягкой кровли здания детского 

сада 

Косметический ремонт помещений 

детского сада 

250 

 

70 

18 Торошковская средняя 

школа 

Ремонт сантехнических систем здания 

детского сада 

Косметический ремонт помещений 

детского сада 

180 

 

70 

19 Ям-Тёсовская средняя 

школа 

Окончание ремонта мягкой кровли 

Замена системы отопления здания 

интерната 

Косметический ремонт помещений 

интерн 

150 

250 

 

50 

20 Дзержинская основная 

школа 

Замена насосов в котельной 

Замена электрооборудования школы 

80 

470 



 12 

1 2 3 4 

21 Вечерняя школа Замена электропроводки 80 

22 Красномаякская начальная 

школа-детский сад 

Окончание ремонта мягкой кровли 200 

23 Межозёрная начальная 

школа-детский сад 

Ремонт мягкой кровли (1 очередь) 200 

  Итого: 5 700 

У ч р е ж д е н и я  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

24 Детско-юношеская 

спортивная школа 

Замена электроосвещения нового 

спортзала 

Замена полов нового спортзала 

150 

 

250 

25 Центр детского и 

юношеского творчества 

Ремонт санузлов 100 

26 Компьютерный центр Ремонт фасадов учебного корпуса 250 

27 Лужский оздоровительный 

лагерь 

Замена дверей в здании 50 

  Итого: 800 

28 Общежитие Ремонт систем отопления 

Окончание ремонта кровли 

Ремонт электрооборудования 

150 

80 

70 

  Итого: 300 

Д е т с к и е  с а д ы  

29 Детский сад № 2 Замена металлической кровли 250 

30 Детский сад № 3 Ремонт систем отопления и водопровода  

Ремонт электрооборудования 

70 

40 

31 Детский сад № 4 Замена 2 электрокотлов 120 

32 Детский сад № 5 Ремонт мягкой кровли 250 

33 Детский сад № 6 Ремонт сантехнических систем 

Ремонт помещений пищеблока 

100 

100 

34 Детский сад № 7 Ремонт электрообрудования 100 

35 Детский сад № 9 Ремонт мягкой кровли 

Ремонт электрообрудования 

Ремонт входов в подвал 

200 

100 

100 

36 Детский сад № 10 Ремонт сантехнических систем 

Ремонт веранд 

70 

100 

37 Детский сад № 11 Ремонт электрооборудования 80 

38 Детский сад № 12 Ремонт сантехнических систем 80 

39 Детский сад № 15 Окончание ремонта мягкой кровли 100 

40 Детский сад № 17 Окончание замены металлической 

кровли 

300 

41 Детский сад № 18 Ремонт мягкой кровли (2 очередь) 250 

42 Детский сад № 19 Ремонт помещений 3-ей группы 100 

43 Детский сад № 23 Ремонт мягкой кровли (2 очередь) 

Ремонт помещений 4-ой группы 

230 

100 

44 Детский сад № 25 Ремонт пристроенной веранды 70 

45 Детский сад № 27 Ремонт сантехнических систем 110 

46 Оредежский детский сад Ремонт сантехнических систем 80 

47 Осьминский детский сад Косметический ремонт помещений 3-ей 

группы 

100 

  Итого: 3 200 

  Итого по всем учреждениям: 10 000 

 

 

 

 



 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОПОЛНЕНИЕ К ПРОГРАММЕ 

текущего ремонта зданий учреждений образования Лужского муниципального района 

на 2007 год 

 

№ 

пп 

Наименование учреждения Содержание ремонта Лимит 

финансирования, 

тыс. руб. 

1 МОУ «Оредежская средняя 

общеобразовательная школа» 

Замена электрооборудования 

(3 очередь) 

200 

2 МОУ «Осьминская средняя 

общеобразовательная школа» 

Ремонт мягкой кровли 

школьных гаражей 

110 

3 МДОУ «Детский сад № 5» Ремонт мягкой кровли  200 

4 МОУ «Мшинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Ремонт систем отопления 80 

5 МДОУ «Детский сад № 18» Ремонт отопительной системы 

(3 очередь) 

120 

6 МОУ «Володарская средняя 

общеобразовательная школа» 

Ремонт электрохозяйства 70 

7 МОУ «Скребловская средняя 

общеобразовательная школа» 

Окончание ремонта мягкой 

кровли 

110 

                           Итого:  890 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

 

      Приложение 6 

                                                                                         к постановлению администрации   

                                                                                         Лужского муниципального района 

                                                                от 26.05.2007  № 389 

 

 

                                                                                             

 

 

Справка  

 

Отделом образования администрации Лужского муниципального района, 

трудовыми коллективами образовательных учреждений, ПУ, совместно с 

администрациями волостей, предприятий города и района, АОЗТ, общественностью 

проводится определенная работа по подготовке образовательных учреждений к новому 

учебному году. В районе 21 средняя общеобразовательная школа (7 – городских, 14 – 

сельских), одна вечерняя (сменная) школа, одна основная школа, четыре начальные 

школы (из них три – начальная школа/детский сад), два учреждения интернатного типа, 

в том числе одно коррекционное, один детский дом, одно учреждение начального и 

среднего профессионального образования (ГОУНПО «Лужский агропромышленный 

колледж» - приказ Комитета общего и профессионального образования Ленинградской 

области от 29.11.2006 г. № 774), одно учреждение ВПО (Крестьянский 

Государственный Университет). 

В целях наиболее полного удовлетворения потребностей экономики 

Ленинградской области в квалифицированных рабочих кадрах, создания механизма 

согласования указанных потребностей с участием всех социальных партнеров, 

согласно приказу Комитета общего и профессионального образования Ленинградской 

области № 294 от 28.03.07 г. государственный заказ на специальности ЛАПК 

(приложение 5) – 175 чел. 

 Главной задачей вечерней (сменной) общеобразовательной школы является 

обеспечение конституционного права на получение общего образования для граждан, 

по разным причинам отставших от своего возрастного потока и желающих возобновить 

обучение. В школе получают среднее образование подростки, которые после 9-го 

класса в ПТУ получают только профессию. В школе также обучаются подростки, не 

имеющие общего образования. Для них открыта группа в училище. Здесь они получают 

профессию и основное общее образование. В этой группе обучаются трудные 

подростки из семей «риска». Школа дает возможность наиболее способным ученикам 

получать среднее образование за два года в форме экстерната. Для учащихся, 

проживающих вне города, созданы учебные группы по месту жительства. Ученики в 

этих группах обучаются индивидуально.   

Особенностью Лужского района является его большая площадь. Сельские 

школы находятся от г.Луги от 3 км (Заклинская СШ) до 72 км (Волошовская СШ, 

Осьминская СШ). 

  В 2006-2007 учебном году в сельских школах обучалось 2 541 чел., в городских – 

3 974 чел. 

Несмотря на превышение числа городских жителей в Лужском районе над 

сельскими, число общеобразовательных школ, расположенных в сельской 

местности, почти в три раза превышает городские. Проблема доступности к 

качественному образованию решается подвозом детей: правительство 



 15 

Ленинградской области выделило за последние три года 13 школьных автобусов и 3 

микроавтобуса, но востребованность в школьных автобусах еще остается. 

Последовательно повышается уровень оснащения материально-технической и 

учебно-материальной базы ОУ. 

В 2006 году приобретено  учебных пособий и оборудования на сумму 4 123 

тыс.руб, выделенных в виде субвенций из областного бюджета; 

 - капитальный ремонт произведен на сумму 7 243 тыс.руб: 

  - из областного бюджета– 1 478 тыс. руб., 

  - из местного бюджета– 5 765 тыс. руб.;  

- за счет реализации целевых программ приобретены учебно-наглядные пособия, 

школьная мебель, оборудование за счет средств областного бюджета на сумму 

2 696,133 тыс.руб.; 

- для оснащения кабинетов информатики приобретено программное и 

методическое оборудование за счет средств федерального бюджета на сумму 

689,751 тыс. руб. 

 

Современная система дошкольного образования в Лужском районе представляет 

собой многофункциональную сеть дошкольных образовательных учреждений, которые 

оказывают образовательные услуги, ориентированные на потребности семьи и 

интересы общества. 

В Лужском районе функционирует 21 дошкольное образовательное учреждение, 3 

учреждения «Начальная школа-детский сад», 3 общеразвивающие средние школы с 

дошкольными группами. ДОУ посещают 1920 детей в возрасте от 1 года до 7 лет. 

Учреждения дополнительного образования посещают  4872 человека (75% от 

общего числа учащихся), все на бесплатной основе 

 

Одним из показателей качества образования является оценка его результатов. К 

итоговой аттестации 2005-2006 года были допущены 723 учащихся 9-х  и 613 

учащихся 11-х  классов. Это 100%.  

Итоговую аттестацию сдали все учащиеся 9-х классов. 

Аттестаты с отличием получили 28 выпускников 9-х классов. 

По итогам 2006-2007 учебного года 19 общеобразовательных школ из 26 

обеспечивают 100% успеваемость. В 2005-2006 году в Луге и Лужском районе  13 

выпускников закончили школу с золотой и 28 – с серебряной медалью, в 2006-2007 

учебном году претендуют на получение медали 31 выпускник 11 классов (5 – на 

«золото», 26 – на «серебро»). 

В ЕГЭ по русскому языку в 2005 году приняло участие 627 выпускников, из 

которых 45% получили оценки «5» и «4»; в 2006 году из 611 выпускников 49% 

получили оценки «5» и «4»; в 2007 году из 573 выпускников на «4» и «5» сдали ЕГЭ по 

русскому языку 303 уч-ся (53,3 %). 

Снижается число второгодников в дневных общеобразовательных школах: за 

последние три года с 0,7% до 0,1% (в 2005-2006 уч.году из 7413 уч-ся на повторное 

обучение было оставлено 7 человек). 

Разработана программа текущего ремонта учреждений образования Лужского 

муниципального района на 2007 год из местного бюджета на сумму 10 890 тыс.руб. 

(приложение 6).  

К началу нового учебного года необходимо провести ряд противопожарных мер: 

заменить пенные огнетушители, обработать огнезащитным составом деревянные 

конструкции, проверить исправность электрических сетей, особенно в подвальных и 

вспомогательных помещениях и многое другое. 27 объектов не оборудованы 

автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о пожаре. 



 16 

Решением Совета депутатов Лужского муниципального района от 29.05.2007 г.       

№ 122 принята муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность в 

учреждениях образования Лужского муниципального района на 2007-2012 годы», в 

которой предусмотрено поэтапное оборудование образовательных учреждений АПС. 

 

Из муниципального бюджета было выделено по таким направлениям, как: 

- поддержка талантливой молодежи – в 2006 г.- 38 тыс.руб, в 2007 году – 35 

тыс.руб; 

- поощрение лучших учителей – в 2006 г.- 25 тыс.руб, в 2007 г.- 37 тыс.руб; 

- развитие технической основы современных информационных технологий, 

включая подключение к сети Интернет – в 2006 году – 108 тыс.руб, в 2007 г.- 408 

тыс.руб; 

- оснащение школ учебно-наглядными пособиями и оборудованием – в 2006 г.- 

4123 тыс.руб, в 2007 г.- 3500 тыс.руб (субвенции областного бюджета); 

- денежные выплаты за классное руководство – в 2006 г.- 1808,8 тыс.руб, в 2007 

г.(проект) – 1791,6 тыс.руб  (субвенции областного бюджета). 

 

925 педагогов трудятся в системе образования, в том числе в общеобразовательных 

школах 644 чел., из них 157 чел.(24%) – учителя-пенсионеры, 6 чел.- молодые 

специалисты, высшую квалификационную категорию имеют 205 человек (32%), 

первую – 201 (31%), вторую -232 (36%). 

 

2 школы являются региональными экспериментальными площадками – средняя 

общеобразовательная школа № 2, средняя общеобразовательная школа № 3: 

- СОШ №2 по теме «Организация социально-педагогического и психолого-

педагогического сопровождения процесса профильного обучения школьников»; 

- СОШ №3 по теме «Сущностная модернизация содержания образования учащихся 

старшей ступени общеобразовательной школы на основе современного 

регионального базисного учебного плана и адекватное применение современных 

педагогических технологий в процессе профильного обучения» и по теме «Системное 

управление качеством профильного обучения школьников» 

Звание «Коллектив – лауреат конкурса «Школа года» - 2006» присвоено 

педагогическому коллективу государственного образовательного учреждения 

начального профессионального образования Ленинградской области 

«Профессиональное училище № 47» г. Луги. 

 

В конкурсе ПНПО в 2006 году победила средняя школа № 3. Школа получила 1 

млн. рублей, который был использован для приобретения лабораторного 

оборудования, программного и методического обеспечения, модернизации 

материально-технической базы. В 2007 году победителем конкурса стала МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 6». 

 

Реорганизация муниципальных общеобразовательных учреждений в 2007-2008 

учебном году не планируется, но вызывает тревогу низкая наполняемость в классах 

таких школ по селу, как Торковичская средняя школа, Каменская средняя школа, 

Волошовская средняя школа, Торошковская средняя школа, Дзержинская основная 

школа, по городу средняя школа № 1 (приложение 3). 

 

В конкурсе на получение денежного поощрения лучших учителей приняли 

участие в 2006 году 10 педагогов, в 2007 году – 10 педагогов. По итогам конкурса 

победителями стали 5 педагогов в 2006 году: по Лужскому району победители 

конкурса городских образовательных учреждений: Дороничева Валентина 



 17 

Ивановна – учитель информатики и технологии средней школы №3, Дорофеева 

Елена Игоревна – заместитель директора по учебно-воспитательной работе, учитель 

математики средней школы №4, Крупец Николай Николаевич – преподаватель 

основ безопасности жизнедеятельности Городковской средней школы; победители 

конкурса сельских образовательных учреждений: Гаврилова Елена Евгеньевна – 

учитель русского языка и литературы Осьминской средней школы, Степанов Сергей 

Юрьевич – учитель начальных классов Скребловской средней школы; 

 и 5 педагогов в 2007 году: среди городских образовательных учреждений 

Русинова Надежда Петровна – учитель английского языка средней школы № 5, 

Сенькова Наталья Анатольевна – учитель немецкого языка средней школы № 3, 

Гусарова Любовь Алексеевна – учитель начальных классов средней школы № 2, 

Рысева Людмила Николаевна – учитель математики средней школы № 3; среди 

победителей сельских образовательных учреждений Суханова Юлия Игоревна – 

учитель химии, биологии и экологии Оредежской средней школы. 

В областном конкурсе «Учитель года – 2007» лауреатом стала Русинова 

Надежда Петровна – учитель английского языка (МОУ СОШ № 5). 

 

В областных предметных олимпиадах в 2006-2007 учебном году приняли 

участие  104  учащихся: 5 победителей, 13 призовых мест, из них пятеро 

участвовали во Всероссийском этапе – два призовых места. На муниципальном 

уровне проведены олимпиады по 23 предметам, число участников 567 – 208 

призовых мест. 

 

Во всех средних школах Лужского района имеются компьютерные классы, 

видеопроекционное оборудование установлено в 16 средних школах, во всех 

средних школах имеются принтеры различных типов, в 7 средних школах имеются 

цифровые фотокамеры, web-камеры имеются в 10 средних школах, в 2006 году в 

рамках ПНПО к сети Интернет подключены  12 ОУ района, в 2007 году 

планируется подключение к сети Интернет 11 ОУ.  Ведущая роль в пропаганде 

передового опыта по внедрению новых информационных технологий в учебно-

воспитательный процесс принадлежит МОУ дополнительного образования детей 

«Компьютерный центр» (директор Погодин В.А.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Г Р А Ф И К 

приёма школ Лужского района к новому учебному 2007-2008 году 

 

7 августа 2007 года 

9-00  Красномаякская 

начальная школа/дет.сад 

11-00  Мшинская СШ 

13-30  Пехенецкая 

начальная школа 

14-30  Толмачевская СШ 

16-00 Толмачевский детский 

дом 

10-00  Волошовская СШ 

12-00  Серебрянская СШ 

13-30  Ретюнская СШ 

15-30  Скребловская СШ 

9-00   Загорская начальная 

школа/дет.сад 

10-30  Ям-Тесовская СШ 

12-30  Оредежская СШ 

14-00  Оредежская школа-

интернат 

8 августа 2007 года 

10-30  Осьминская СШ 

13-30  Торковичская СШ 

9-00    Володарская СШ 

10-30  Межозерная 

начальная школа/дет.сад 

11-30  Городковская СШ 

13-30  Торошковская СШ 

15-30  Дзержинская ОШ 

9-00    Каменская СШ 

11-00  Заклинская СШ 

12-30  СШ № 1 

14-00  Вечерняя школа 

9 августа 2007 года 

8-30   СШ № 4 

10-00 СШ № 2 

12-30 Санаторная школа-

интернат 

14-00 СШ № 6 

8-30    СШ № 5 

10-00  Спецшкола-интернат 

12-30  СШ № 3 

10-00   ЛАПК 

 

Примечание: выезд в район от здания администрации в 8-00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


